



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

09 February 2024

1.

किस को वाइल्डलाइफ फोटोग्राफर ऑफ द ईयर पीपुल्स च्वाइस अवार्ड 2023 मिला है?

Who has received the Wildlife Photographer of the Year People's Choice Award 2023?



- धृतिमान मुखर्जी / Dhritiman Mukherjee
- नीमा सरीखानी / Neema Sarikhani
- संदेश कदुर / Sandesh Kadur
- कल्याण वर्मा / Kalyan Varma

➤ नीमा सरीखानी को वाइल्डलाइफ फोटोग्राफर ऑफ द ईयर पीपुल्स च्वाइस अवार्ड 2023 मिला है। उन्हें यह सम्मान बर्फ पर सो रहे ध्रुवीय भालू की तस्वीर के चलते मिला है। उन्होंने तस्वीर लेने से पहले नॉर्वेजियन द्वीपों पर 3 दिनों तक ध्रुवीय भालू की खोज की थी। इस तस्वीर में ध्रुवीय भालू को एक छोटे से हिमखंड पर सोते देखा जा सकता है। हर साल नेचुरल हिस्ट्री म्यूजियम द्वारा वाइल्डलाइफ फोटोग्राफर ऑफ द ईयर पीपुल्स च्वाइस अवार्ड के लिए फोटोग्राफी प्रतियोगिता आयोजित की जाती है।

➤ Nima Sarikhani has received the Wildlife Photographer of the Year People's Choice Award 2023. He received this honor because of the picture of a polar bear sleeping on the ice. He had searched for polar bears for 3 days on the Norwegian islands before taking the photo. In this picture the polar bear can be seen sleeping on a small iceberg. Each year a photography competition for the Wildlife Photographer of the Year People's Choice Award is held by the Natural History Museum.

Other Important News

- चीनी उद्योग में सर्वश्रेष्ठ पर्यावरण अधिकारी का पुरस्कार जीतने वाली पहली महिला बनीं हैं? - दीपा भंडारे
Who has become the first woman to win the award of Best Environment Officer in Sugar Industry? - Deepa Bhandare

- 'स्वच्छ सर्वेक्षण -2023 में किन दो शहरों को 'सबसे स्वच्छ गंगा शहर' का अवार्ड मिला है? - वाराणसी और प्रयागराज

Which two cities have received the 'Cleanest Ganga City' award in the Swachh Survekshan-2023? - Varanasi and Prayagraj

- अमेरिका द्वारा किस को 'ग्लोबल एंटी-कॉर्रप्शन चैंपियन' के रूप में नामित किया गया है? - निखिल डे

Who has been named as the 'Global Anti-Corruption Champion' by the US? - Nikhil Dey

- किस भारतीय मूल की वैज्ञानिक को डच विज्ञान में सर्वोच्च सम्मान स्पिनोजा पुरस्कार दिया गया है? - जॉयिता गुप्ता

Which Indian-origin scientist has been awarded the Spinoza Prize, the highest honor in Dutch science? - Joyita Gupta



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



2. किस देश ने भारतीय नागरिकों के लिए वीजा-मुक्त यात्रा की घोषणा की है?
Which country has announced visa-free travel for Indian citizens?



- a) कतर / Qatar
- b) अर्जेंटीना / Argentina
- c) जापान / Japan
- d) ईरान / Iran

➤ हाल ही में ईरान सरकार ने भारतीय नागरिकों के लिए वीजा-मुक्त सेवा की घोषणा की है। यह सुविधा केवल पर्यटन के लिए मान्य की गयी है। इसके तहत साधारण पासपोर्ट रखने वाले भारतीय नागरिक हर छह महीने में एक बार अधिकतम 15 दिनों के लिए बिना वीजा ईरान की यात्रा कर सकते हैं। वर्तमान में, 27 देश भारतीय नागरिकों को वीजा-मुक्त प्रवेश प्रदान करते हैं। इन देशों में मलेशिया, इंडोनेशिया, थाईलैंड जैसे देश शामिल हैं।

➤ Recently the Government of Iran has announced visa-free service for Indian citizens. This facility has been approved only for tourism. Under this, Indian citizens holding ordinary passport can travel to Iran without visa once every six months for a maximum of 15 days. Currently, 27 countries provide visa-free entry to Indian citizens. These countries include countries like Malaysia, Indonesia, Thailand.

Other Important News

- किस देश द्वारा तलाइह और नासिर क्रूज मिसाइलों का अनावरण किया गया है? - **ईरान**
Taliyah and Nasser cruise missiles have been unveiled by which country? - **Iran**
- समलैंगिक विवाह को आधिकारिक तौर पर मान्यता देने वाला पहला दक्षिण एशियाई कौन सा बना है? - **नेपाल**
Who has become the first South Asian to officially recognize gay marriage? - **Nepal**
- अगरतला-अखौरा रेल प्रोजेक्ट भारत और किस देश से सम्बंधित है? - **बांग्लादेश**
Agartala-Akhaura Rail Project is related to India and which country? - **Bangladesh**
- किस देश ने दक्षिण पूर्व एशिया की पहली हाई-स्पीड रेलवे 'व्हूश' लांच की है? - **इंडोनेशिया**
Which country has launched Southeast Asia's first high-speed railway 'Whoosh'? - **Indonesia**



3. एशियाई विकास बैंक ने भारत में किसे नए निदेशक के रूप में नियुक्त किया है?

Who has been appointed as the new director of Asian Development Bank in India?



- a) सौम्या स्वामीनाथन / Soumya Swaminathan
- b) ताकेओ कोनिशी / Takeo Konishi
- c) **मियो ओका / Mio Oka**
- d) गीता गोपीनाथ / Geeta Gopinath

➤ एशियाई विकास बैंक (एडीबी) ने हाल ही में मियो ओका (Mio Oka) को भारत में बैंक के नए निदेशक के रूप में नियुक्त किया है उन्होंने ताकेओ कोनिशी का स्थान लिया है। ओका भारत में एडीबी परिचालन और अन्य विकास कार्यों की जिम्मेदारी संभालेंगी। एशियाई विकास बैंक एक क्षेत्रीय विकास बैंक है. इसकी स्थापना 19 दिसंबर 1966 को हुई थी।

➤ The Asian Development Bank (ADB) has recently appointed Mio Oka as the new director of the bank in India, replacing Takeo Konishi. Oka will be responsible for ADB operations and other development work in India. Asian Development Bank is a regional development bank. It was established on 19 December 1966.

Other Important News

- राष्ट्रीय कानूनी सेवा प्राधिकरण (NALSA) का कार्यकारी अध्यक्ष नियुक्त किया गया है ? - **संजीव खन्ना**

Who has been appointed as the acting Chairman of National Legal Services Authority (NALSA)? - **Sanjeev Khanna**

- किस पूर्व भारतीय क्रिकेटर को जम्मू कश्मीर के लिए युवा मतदाता जागरूकता राजदूत नियुक्त किया गया है? - **सुरेश रैना**

Which former Indian cricketer has been appointed as the Youth Voter Awareness Ambassador for Jammu and Kashmir? - **Suresh Raina**

- पनामा में भारत के अगले राजदूत के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? - **सुमित सेठ**

Who has been appointed as the next Ambassador of India to Panama? - **Sumit Seth**

- किसे सोलर एनर्जी कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (SECI) के प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है? - **अजय यादव**

Who has been appointed as the Managing Director of Solar Energy Corporation of India Limited (SECI)? - **Ajay Yadav**



4.

किस भारतीय हस्ती को यूएई का 'गोल्डन वीजा' प्रदान किया गया?
Which Indian celebrity was granted UAE's 'Golden Visa'?



- a) आनंद कुमार / Anand Kumar
- b) मनोज वाजपेयी / Manoj Bajpayee
- c) पंकज त्रिपाठी / Pankaj Tripathi
- d) प्रशांत किशोर / Prashant Kishore

➤ हाल ही में सुपर 30 के संस्थापक आनंद कुमार को संयुक्त अरब अमीरात सरकार ने 'गोल्डन वीजा' प्रदान किया है। इससे पहले बॉलीवुड अभिनेता शाहरुख खान, सलमान खान और संजय दत्त जैसे भारतीय हस्तियों को यह विशेष वीजा मिल चुका है। आनंद साल 2002 में पटना में अपना सुपर 30 प्रोग्राम चला रहे हैं। साल 2023 में, उन्हें भारत सरकार द्वारा चौथे सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार पद्म श्री से सम्मानित किया गया था।

➤ Recently, Super 30 founder Anand Kumar has been granted 'Golden Visa' by the UAE government. Earlier, Indian celebrities like Bollywood actors Shahrukh Khan, Salman Khan and Sanjay Dutt have got this special visa. Anand has been running his Super 30 program in Patna since 2002. In the year 2023, he was awarded the Padma Shri, the fourth highest civilian award by the Government of India.

Other Important News

- कौन सा देश विश्व की सबसे बड़ी आईयूसीएन विश्व संरक्षण कांग्रेस 2025 की मेजबानी करेगा? - यूएई
Which country will host the world's largest IUCN World Conservation Congress 2025? - UAE
- भारत सरकार किस देश में एक समर्पित व्यापार क्षेत्र 'भारत पार्क' स्थापित करने की योजना बनाई है? - यूएई
The Government of India has planned to set up a dedicated trade zone 'Bharat Park' in which country? - UAE
- बांग्लादेश ने किसे देश को हराकर पहली बार अंडर-19 एशिया कप 2023 जीता है? - यूएई
Bangladesh has won the Under-19 Asia Cup 2023 for the first time by defeating which country? - UAE
- भारत और किस देश के बीच सैन्य अभ्यास डेजर्ट साइक्लोन-2024 का आयोजन किया गया है? - यूएई
Military exercise Desert Cyclone-2024 has been organized between India and which country? - UAE



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



5. किस शहर पांच दिवसीय “विश्व रक्षा शो 2024” का आयोजन किया गया है?

In which city the five-day 'World Defense Show 2024' has been organized?



- a) रियाद / Riyadh
- b) लंदन / London
- c) नई दिल्ली / New Delhi
- d) वियना / Vienna

➤ वर्ल्ड डिफेंस शो वर्ष 2024, 04 फरवरी, 2024 को शुरू हुआ था। यह 08 फरवरी, 2024 को समाप्त हुआ। इस शो के लिए रक्षा राज्य मंत्री श्री अजय भट्ट ने भारतीय प्रतिनिधिमंडल के प्रमुख के रूप में रियाद का दौरा किया। वर्ल्ड डिफेंस शो वर्ष 2024 में इन तीन असाधारण महिला अधिकारियों की भागीदारी ने रक्षा परिदृश्य में भारतीय महिलाओं की बढ़ती भूमिका के प्रमाण के रूप में कार्य किया। यह कार्यक्रम सेना की वर्दी में भारतीय महिलाओं की बहुमुखी प्रतिभा और नेतृत्व कौशल को प्रदर्शित करने के लिए एक मंच के रूप में काम करेगा, जो भावी पीढ़ियों को अपने सपनों को साकार करने और नए आधार खोजने के लिए प्रेरित करेगा।

➤ The World Defense Show 2024 started on February 04, 2024. It ended on February 08, 2024. Minister of State for Defense Shri Ajay Bhatt visited Riyadh as the head of the Indian delegation for the show. The participation of these three extraordinary women officers at the World Defense Show 2024 served as a testament to the growing role of Indian women in the defense landscape. The event will serve as a platform to showcase the versatility and leadership skills of Indian women in Army uniform, inspiring future generations to realize their dreams and explore new grounds.

Other Important News

- इस साल जुलाई में यूनेस्को की विश्व धरोहर समिति की अध्यक्षता कौन-सा देश करेगा? - **भारत**

Which country will chair the UNESCO World Heritage Committee in July this year? - **India**

- 27वें राष्ट्रीय युवा महोत्सव का आयोजन किस शहर में किया जायेगा? - **नासिक**

In which city will the 27th National Youth Festival be organized? - **Nashik**

- किस राज्य सरकार ने दिल्ली में आरंभ 15 दिवसीय हिम महोत्सव का आयोजन किया है? - **हिमाचल प्रदेश**

Which state government has organized the first 15-day snow festival in Delhi? - **Himachal Pradesh**

- किस राज्य में पाँच दिवसीय कूनो वन महोत्सव का आयोजन किया गया है? - **मध्य प्रदेश**

In which state has the five-day Kuno Forest Festival been organized? - **Madhya Pradesh**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



6.

किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'नशे के खिलाफ धामी अभियान शुरू किया है?

The Chief Minister of which state has started the 'Dhami campaign against drug abuse'?



- a) हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh
- b) उत्तराखंड / Uttarakhand
- c) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- d) पंजाब / Punjab

- उत्तराखंड के मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी ने भारतीय जनता युवा मोर्चा महानगर देहरादून के नेतृत्व में एक महत्वपूर्ण पहल "ड्रग्स के खिलाफ धामी अभियान" का उद्घाटन किया। 5 फरवरी से 10 फरवरी तक चलने वाला यह अभियान वर्ष 2025 तक नशीली दवाओं के दुरुपयोग को खत्म करने और एक स्वस्थ, नशा मुक्त समाज बनाने के राज्य सरकार के संकल्प में एक महत्वपूर्ण कदम है।
- Uttarakhand Chief Minister Pushkar Singh Dhami inaugurated "Dhami Campaign against Drugs", an important initiative led by Bharatiya Janata Yuva Morcha Mahanagar Dehradun. The campaign, which runs from February 5 to February 10, is an important step in the state government's resolve to eliminate drug abuse by 2025 and create a healthy, drug-free society.

Other Important News

- किस राज्य सरकार ने हाल ही में माई स्कूल माई प्राइड अभियान का अनावरण किया है? - हिमाचल प्रदेश
Which state government has recently unveiled the My School My Pride campaign? - Himachal Pradesh
- किस राज्य की पुलिस के 'निजात' अभियान को आईएसीपी 2022 पुरस्कार दिया गया है? - छत्तीसगढ़
Which state police's 'Nijat' campaign has been given the IACP 2022 award? - Chhattisgarh
- किस राज्य सरकार ने हर बच्चे के लिए हर अधिकार अभियान शुरू किया है? - उत्तर प्रदेश
Which state government has started the Har Adhikar Abhiyan for every child? - Uttar Pradesh
- अखिल भारतीय अभियान 'हमारा संविधान, हमारा सम्मान' का उद्घाटन किसने किया? - जगदीप धनखड़
Who inaugurated the All India Campaign 'Our Constitution, Our Respect'? - Jagdeep Dhankhar



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



7.

किस राज्य सरकार ने छठी से 12वीं तक के पाठ्यक्रम में 'श्रीमद्भगवद्गीता' के मूल्यों को शामिल करने का प्रस्ताव पारित किया है?

Which state government has passed a proposal to include the values of 'Shrimad Bhagavad Gita' in the curriculum from 6th to 12th?



- a) राजस्थान / Rajasthan
- b) हरियाणा / Haryana
- c) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- d) गुजरात / Gujarat

➤ शिक्षा राज्य मंत्री प्रफुल्ल पंशेरिया ने कहा कि कक्षा 9वीं से 12वीं तक कहानियों और पाठ के रूप में भगवद्गीता की शिक्षाओं को पहली भाषा पाठ्यक्रम में शामिल किया जाएगा। गुजरात विधानसभा ने सर्वसम्मति से एक प्रस्ताव पारित कर राज्य की भारतीय जनता पार्टी (BJP) नीत सरकार से स्कूलों में भगवद्गीता पढ़ाने के शिक्षा विभाग के हालिया फैसले के प्रभावी कार्यान्वयन के लिए आवश्यक कदम उठाने का अनुरोध किया। आम आदमी पार्टी (AAP) ने प्रस्ताव का स्वागत किया और इसे अपना समर्थन दिया।

➤ Minister of State for Education Prafulla Pansheriya said the teachings of Bhagavad Gita in the form of stories and lessons will be included in the first language curriculum from classes 9 to 12. The Gujarat Assembly unanimously passed a resolution requesting the state's Bharatiya Janata Party (BJP)-led government to take necessary steps for effective implementation of the education department's recent decision to teach Bhagavad Gita in schools. Aam Aadmi Party (AAP) welcomed the proposal and extended its support to it.

Other Important News

- किस राज्य के 'कच्छी खरेक खजूर' को GI टैग का दर्जा मिला है? - गुजरात
'Kachhi Kharek Dates' of which state has got GI tag status? - Gujarat
- केंद्रीय मंत्री अमित शाह ने किस राज्य के द्वारका में नेशनल एकेडमी ऑफ कोस्टल पुलिसिंग कैंपस की आधारशिला रखी है? - गुजरात
Union Minister Amit Shah has laid the foundation stone of National Academy of Coastal Policing Campus in Dwarka of which state? - Gujarat
- किस राज्य की प्राचीन वस्त्र कला 'माता नी पछेडी' को जीआई टैग दिया गया है? - गुजरात
Which state's ancient textile art 'Mata Ni Pachedi' has been given GI tag? - Gujarat
- किस राज्य वन विभाग ने "प्रोजेक्ट लायन" के हिस्से के रूप में बरदा वन्यजीव अभयारण्य को शेरों का दूसरा घर बनाने का प्रस्ताव प्रस्तुत किया है? - गुजरात
Which state forest department has submitted a proposal to make Barda Wildlife Sanctuary the second home of lions as part of "Project Lion"? - Gujarat



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



8. किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश सरकार ने किन्नरों के लिए बस यात्रा मुफ्त करने की घोषणा की है?

Which state/UT government has announced to make bus travel free for eunuchs?



- a) नई दिल्ली / New Delhi
- b) पंजाब / Punjab
- c) जम्मू कश्मीर / Jammu and Kashmir
- d) तेलंगाना / Telangana

➤ दिल्ली की बसों में किन्नर समाज के लिए मुफ्त बस सेवा शुरू होने जा रही है। सीएम अरविंद केजरीवाल ने इसे लेकर बड़ा ऐलान कर दिया है। उनकी तरफ से इस फैसले को ऐतिहासिक बताया गया है, उन्होंने जोर दिया है कि हर वर्ग को समान अधिकार मिलना जरूरी है। दिल्ली की बसों में किन्नर समाज के लिए मुफ्त बस सेवा शुरू होने जा रही है। सीएम अरविंद केजरीवाल ने इसे लेकर बड़ा ऐलान कर दिया है। उनकी तरफ से इस फैसले को ऐतिहासिक बताया गया है, उन्होंने जोर दिया है कि हर वर्ग को समान अधिकार मिलना जरूरी है।

➤ Free bus service for transgender community is going to be started in Delhi buses. CM Arvind Kejriwal has made a big announcement regarding this. From his side, this decision has been described as historical, he has emphasized that it is necessary for every class to get equal rights. Free bus service for transgender community is going to be started in Delhi buses. CM Arvind Kejriwal has made a big announcement regarding this. From his side, this decision has been described as historical, he has emphasized that it is necessary for every class to get equal rights.

Other Important News

- कहा प्रथम भारतीय कला, वास्तुकला और डिजाइन द्विवार्षिक 2023 का उद्घाटन किया गया है? - नई दिल्ली
Where was the first Indian Art, Architecture and Design Biennial 2023 inaugurated? - New Delhi
- किस शहर में तीन दिवसीय 'भारत गतिशील वैश्विक प्रदर्शनी 2024' का आयोजन किया गया है? - नई दिल्ली
In which city has the three-day 'India Dynamic Global Exhibition 2024' been organized? - New Delhi
- किस भारतीय शहर द्वारा साल भर चलने वाले 'रामायण' महोत्सव की मेजबानी करेगा? - नई दिल्ली
Which Indian city will host the year-long 'Ramayana' festival? - New Delhi
- किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश में नशीली दवाओं के खतरे पर नकेल कसने के लिए 'ऑपरेशन कवच' शुरू किया गया है? - नई दिल्ली
In which state/UT has 'Operation Kavach' been launched to crack down on the drug menace? - New Delhi



9. 'ICC टेस्ट रैंकिंग' में प्रथम स्थान पर आने वाले पहले भारतीय तेज गेंदबाज कौन बने है?

Who has become the first Indian fast bowler to come first in 'ICC Test Rankings'?



- a) मोहम्मद शमी / Mohammed Shami
- b) भुवनेश्वर कुमार / Bhuvneshwar Kumar
- c) मोहम्मद सिराज / Mohammad Siraj
- d) जसप्रीत बुमराह / Jasprit Bumrah

➤ आईसीसी ने टेस्ट की ताजा रैंकिंग जारी की है। इसमें जसप्रीत बुमराह ने कमाल कर दिया है। वे टेस्ट बॉलिंग रैंकिंग में टॉप पर पहुंच गए हैं। बुमराह को इंग्लैंड के खिलाफ शानदार गेंदबाजी का यह तोहफा मिला है। वे आईसीसी टेस्ट रैंकिंग में टॉप पर पहुंचने वाले पहले भारतीय तेज गेंदबाज बन गए हैं। दूसरी ओर विराट कोहली और रविचंद्रन अश्विन को रैंकिंग में नुकसान हुआ है। रवींद्र जडेजा ऑलराउंडर्स की रैंकिंग में टॉप पर बने हुए हैं।

➤ ICC has released the latest test rankings. Jasprit Bumrah has done wonders in this. He has reached the top in the Test bowling rankings. Bumrah has got this gift of bowling brilliantly against England. He has become the first Indian fast bowler to reach the top of the ICC Test rankings. On the other hand, Virat Kohli and Ravichandran Ashwin have suffered losses in rankings. Ravindra Jadeja remains on top in the ranking of all-rounders.

Other Important News

- भारत किस देश को हराकर काठमांडू में आयोजित NSC-CAVA महिला वॉलीबॉल चैलेंज कप का खिताब जीता है? - **कजाकिस्तान**
By defeating which country did India win the title of NSC-CAVA Women's Volleyball Challenge Cup held in Kathmandu? - **Kazakhstan**
- किस देश को हराकर भारत ने हॉकी पुरुष जूनियर एशिया कप 2023 का खिताब जीता है? - **पाकिस्तान**
By defeating which country has India won the Hockey Men's Junior Asia Cup 2023 title? - **Pakistan**
- फोर्ब्स की रिपोर्ट के अनुसार दुनिया का सबसे मूल्यवान फुटबॉल क्लब कौन बना है? - **रियल मैड्रिड**
According to Forbes report, who has become the most valuable football club in the world? - **real madrid**
- किस शहर में पहली प्रीमियर हैंडबॉल लीग-2023 आयोजित की गई है? - **जयपुर**
- In which city has the first Premier Handball League-2023 been organized? - **Jaipur**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



10. 'समान नागरिक संहिता' लागू करने वाला देश का पहला राज्य कौन है?
Which is the first state in the country to implement 'Uniform Civil Code'?

UNIFORM CIVIL CODE



- a) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- b) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- c) उत्तराखंड / Uttarakhand
- d) महाराष्ट्र / Maharashtra

- उत्तराखंड समान नागरिक संहिता (यूसीसी) लागू करने वाला देश का पहला राज्य बन गया। यूसीसी का लक्ष्य सभी नागरिकों के लिए एक समान कानूनों को मानकीकृत करना है चाहे उनका धर्म कुछ भी हो। उत्तराखंड में समान नागरिक संहिता लागू करने के लिए रि. जस्टिस न्यायमूर्ति रंजना पी. देसाई के नेतृत्व में एक समिति का गठन किया गया था।
- Uttarakhand became the first state in the country to implement the Uniform Civil Code (UCC). UCC aims to standardize uniform laws for all citizens irrespective of their religion. To implement Uniform Civil Code in Uttarakhand. A committee was formed under the leadership of Justice Ranjana P. Desai.

Other Important News

- दुर्घटना-संभावित साइटों को नेविगेशन प्लेटफॉर्म पर मैप करने वाला पहला राज्य कौन सा है? - पंजाब
Which is the first state to map accident-prone sites on a navigation platform? - Punjab
- सभी जिलों में हॉलमार्किंग केंद्र वाला पहला राज्य कौन सा है? - केरल
Which is the first state to have hallmarking centers in all the districts? - Kerala
- तीर्थयात्रियों को मुफ्त हवाई यात्रा प्रदान करने वाला देश का पहला राज्य कौनसा बना है? - मध्य प्रदेश
Which has become the first state in the country to provide free air travel to pilgrims? - Madhya Pradesh
- 100% विद्युतीकृत रेलवे नेटवर्क वाला भारत का पहला राज्य कौन बन गया है? - हरियाणा
Which has become the first state in India to have 100% electrified railway network? - Haryana



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



सामान्य ज्ञान डोज – 710

1. रेशम के कीड़े किस वृक्ष की कोमल पत्तियों पर पाले जाते हैं ? **शहतूत** / Silkworms are reared on the soft leaves of which tree? **mulberry**
2. राजस्थान में खेतड़ी किसके लिए प्रसिद्ध है ? **तांबे की खान** / What is Khetri famous for in Rajasthan? **copper mine**
3. पृथ्वी के सबसे नजदीक ग्रह कौनसा है ? **शुक्र** / Which is the nearest planet to Earth? **Vesper**
4. मनुष्य की आँख में किसी वस्तु का प्रतिबिम्ब कहाँ बनता है ? **रेटिना** / Where is the image of an object formed in the human eye? **retina**
5. सूर्य से पृथ्वी पर ऊष्मा का संचरण किस विधि के द्वारा होता है ? **विकिरण** / By which method is heat transmitted from the Sun to the Earth? **radiation**
6. डी.एन.ए. की द्विगुणित कुंडली का पता किसने लगाया ? **वाटसन और क्रिक** / D.N.A. Who discovered the double helix? **Watson and Crick**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube